
Í.

República de Chile
Ministerio del Medí.o Ambiente

PSV/LRS/JTG
APRUEBA CONVENIO DENOMINADO

WED(JCAC10N AMBIENTAL Al. AIRE l.IBRE
2021", SUSCRITO ENTRE LA
SUBSECRETARIO DEL }4EDIO A)MIENTE Y

FIJNDACION TIERRA VIVA., SEGUN SE
INDICA.

RESOLUCION EXENTO. N' .

SANTIAGO, 1 4 SEP 2021

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley N'
21.289. de Presupuesto del Sector Público para el año 2021; las
Resoluciones No7. de 2019 y N'16, de 2020, ambas de la Contraloría
General de la República; en la Ley No18.575, Orgáni.ca
Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado,
cuyo texto refundi.do, coordinado y sistemati.zado fue fijado por el
D.F.L. No1/19.653, del Ministerio Secretaría General de la
Presi.dencia; en la Ley N'19.880, que establece Bases de los
Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de los Organos
de la Administración del Estado; en la Ley N'19.300, sobre Bases
Generales del Medí.o Ambiente; en el Decreto Supremo No4, de l de
octubre de 2010 y el Decreto Supremo N'6, de ll de febrero de
2020, ambos del Ministerio del Medio Ambiente; en el memorándum

electrónico m'9016/2021, de la División de Educación Ambiental y
Participación Ciudadana del Ministeri.o del Medí.o Ambiente; en las
demás normas pertinentes; y,

CONSIDERANDO

1- Que, de acuerdo a lo
dispuesto en la letra v) del artículo 70' de la Ley NO 19.300,
sobre Bases Generales del Medio Ambiente. corresponde al Ministerio
del Medí.o Ainbi.ente: "F.inanc.íar proyectos y activ-edades oríentados a
[a protecci(1)n de]. medio ambiente, e] desarro]]o sustentab]e, ]a
preservar.íón de .Za nat:ura.Ziza, .Za conservación de.Z parr.amon.ío
alzzb-lenta.Z, .Za educar:ión amb.lenta-Z y .Za part:-íc.ípac.íón c.íudadana "

2. Que, para e]. año 2021, la ley
No21.289, de Presupuestos para el Sector Público, contempla en la
partida de la Subsecretaría de Medio Ainbi.ente. en el Subtítulo 24,
de transferencias corrientes, Ítem 01, Asi.gnaci-ón 001, al sector
privado, Instituciones Colaboradoras del Ministerio. En la glosa
12, respecta-va. se establece que: ".A estos recursos podrán posey.Zar
oz'ganísmos públicos y personas jurídícas deZ sector pz'ivado que no
persigan fines de lucro. En e.Z convenio que se suscr.íba a.Z efecto
se deberá estipu]ar/ a ]o menos, ].as acciones a ciesarro]]ar y ].a$
metas, p].azis y ]a forma de rendí.r cuenta de]. u$o de los recursos.
Los convenios serán pub]i.codos en ]a página web de ].a i.nsti.tución y
de la organo-zao.ón receptora, la que deberá, además, r)ubli.car en
igua]. medio, información sobre sus estados financieros, balance y



memari.a anual de sus actividades. La precitada información deberá
remite.rse trimestral.mente a ]a Comisión Especia]. Mixta de
Presupuestos dentro de .Zos tzelnta días. siguientes a.Z término de.Z
período respectivo"

3. Que, mediante Resolución
Exenta No459. de 20 de mayo de 2021, el Ministeri.o del Medio
Ambiente aprobó las bases y anexos del concurso público denominado:
~EDUCACIÓN AMBIENTAL AL AIRE LIBRE 2021"

4. Que. medí.ante Resoluci.ón
Exenta N'0780, de 29 de julio 2021, se adjudicó el citado concurso
a FUNDACION TIERRA VIVA, RUT NO 65.112.447-6, por un monto total
y único deh $24.630.000 (veinticuatro millones seiscientos treinta
nil pesos) , i.mpuestos i-ncluidos.

5. Que, con fecha ll de agosto
de 2021, entre la Subsecretaría del Medio Ambiente y Fundaci-ón
Tierra Viva. se suscribi.ó el convenio denominado: "EDUCACIÓN
AMBIENTAL AL AIRE LIBRE 2021", siendo necesario dictar el
correspondiente acto admini.strativo .

RESUELVO

1 . - APRUEBASE el convenio
denominado "EDUCACION AMBIENTAL AL AIRE LIBRE 2021", suscri.to el
11 de agosto de 2021, entre el Mi.nisterio del Medí.o Ambiente y
FUNDACION TIERRA VIVA, cuyo texto íntegro se transcribe a
conti.nuaci.ón:

WEDUCAC10N A)4BIENTAL AL AIRE LIBRE 2021/'
ENTRE

MINISTERIO DEL MEDIO AMBIENTE

F'UNDACION TIERRA VIVA
Y

En Santi.ago de Chile. a ll de agosto de 2021, entre el MINISTERIO
DEL }4EDIO AMBIENTE - SUBSECRETARIO DEL }4EDIO AMBIENTE, R.U.T
N' 61.979.930-5, representada legalmente por su Subsecretario, don
JIAVIER NARANJO SOL-ANO, cédula nacional de i-densidad N' 15.725.393-
K,, ambos domiciliados en San Martín N'73. piso 9. de la ciudad y
comuna de Santiago, en adelante e indisti-ntamente la
"SUBSECRETARÍA", por una parte y por la otra. F(JNDACIÓN TIERRA
vIvA, R.U.T. N' 65.112.447-6. representada por CAROLINA SILVA LOBO,
cédula nacional de i.densidad N' 12.400.663-5, ambos domiciliados en
Piedra de Molino ST 5-A, Paine, Regi.ón Metropolitana, en adelante e
indistintamente "la Corporación" o "el Ejecutor", vienen en
declarar y celebrar la siguiente modificación de convenio:

ANTECEDENTES

De acuerdo con el artículo 69 de la Ley NO 19.300 sobre Bases
Generales del Medí.o Ambiente, la Subsecretaría es la "Secretaría
cie Estado encargada de colaborar con el Presidente de la República
en el diseño y aplicación de políticas, planes y programas en



materia ambiental, así como en la protección y conservación de la
diversidad biológica y de los recursos naturales renovables e
hídricos, promoviendo el desarrollo sustentable, la i.ntegri.dad de
la política ambi.ental y su regulaci.ón normativa

En este marco, le corresponde a la Subsecretaría, entre otras
materias, elaborar los estudios necesarios y recopilar toda la
información disponible para determinar la línea de base ambiental
del país, elaborar las cuentas ambi-entales, incluidos los activos
y pasivos ambientales, y la capacidad de carga de las distintas
cuencas ambi.entales del país (Artículo 70, letra k, de la Ley NO

19.300, sobre Bases Generales del Medio Ambiente)

El MMA además, deberá financiar proyectos y actividades ori.entados
a la protección del medio ambi.ente, el desarrollo sustentable, la
preservación de la naturaleza, la conservación del patti.monto
ambi.ental, la educaci.ón ambiental y la partio.pación ciudadana
(artículo 70, letra v, de la Ley NO 19.300, sobre Bases Generales
del Medio Ambiente )

Considerando los mandatos establecidos por la Ley, sus
atribuciones y las políticas y programas actualmente implementados
por la instituci.ón, el MMA ha considerado oportuno realizar
durante el período 2021, actividades de educación ambiental al
ai.re libre. a través del proyecto "Educación Ambiental al Aire
Li.bre 2021"

Para el año 2021, la Ley de Presupuestos para el Sector Públi.co,
contempla en la partí-da de la Subsecretaría de Medio Ambiente. en
el Subtítulo 24. de transferencias corrientes, ítem 01, asi.gnación
001, al sector pri-vado, Insti.tuciones colaboradoras del MMA, los
recursos para financi.ar el presente programa. En la glosa 12,
respectiva, se establece que: "A estos recursos podrán postular
organismos públicos y personas jurídi.cas del sector privado que no
persigan fines de lucro. En el convenio que se suscriba al efecto
se deberá esu.pulan, a lo menos, las aca.ones a desarrollar y las
metas, plazos y la forma de rendir cuenta del uso de los recursos.
Los convenios serán publicados en la página web de la institución
y de la organización receptora. la que deberá, además, publicar en
igual medio, información sobre sus estados financieros, balance y
memoria anual de sus actividades. La precitada información deberá
demi.tirse tri.mestralmente a la Comi.si.ón Especial Mixta de
Presupuestos dentro de los treinta días siguientes al término del
periodo respectivo"

PRl}4ERO: OBJETO DEL CONVENIO

Por le presente instrumento, las partes acuerdan formalizar el
proyecto denominado: "EDIJCACION AMBIENTAL AL A.IRE LIBRE 2021",
cuyo objetivo principal es potenci-ar la educación ambiental al
aire libre, a partir de la entrega de herramientas para su
comprensión e implementación.



Productos esperados

PRODUCTO N'l: Diseñar y ejecutar un curso e-learning de Educación
Ambiental al Aire Libre. para la puesta en prácti-ca en el
terri.tori.o.
PRODUCTO N' 2: Elaborar. producir y editar 4 cápsulas de video de
Educación Ambiental al Aire Libre

SEGUNDO: Transferencia.
La Subsecretaría se compromete a transferir a la Corporación, en
una sola cuota, la suma total y única de $24.630.000.-
(veinticuatro mi-clones seiscientos treinta mil pesos), impuestos
incluidos, de acuerdo al siguiente cuadro:

Los fondos transferí.dos en virtud de este concurso sólo podrán
aplicarse a los ítems de gastos identificados por el postulante en
su Presupuesto detal].ado en el Anexo A. El organismo ejecutor
durante el desarrollo del presente proyecto, no podrá alterar los
ítems de gastos i-desti.fi.cados en su Presupuesto sin previa
autorización de la contraparte técnica del MMA. Si al término del
proyecto existieran en alguno de estos ítems saldos sin ejecutar,
deberán ser destituidos al MMA.

En ni.ngún caso los fondos transferidos podrán destinarse a

a) Compra de bi.enes raíces, vehículos inscritos o que deban
inscribirse en el Registro de Vehículos Motorizados,
instrumentos financieros (ahorros a plazo, depósitos
mutuos, entre otros)
b) Pago de ningún ti.po de impuestos al fisco, como por ejemplo
e[ pago mensual de] ]VA, impuesto a ].a renta u otro.
c) Pago de indemnizaciones.
d) Pago de di-vi-dendos ni deudas en casas comerciales o
instituci.ones financi.eras, así como tampoco de i-ntereses generador
producto de éstas.
e) Ser usado como garantía en obligaciones fi.nancieras, o
prendarse ni endosarse ni transferirse a. un tercero.
f) Pago de alcohol, cigarrillos, topar así como de cualquier
otro artículo que no diga relación con el objetó.vo del proyecto y
que no estén contemplados en el respectivo proyecto.
g) Cualquier otro gasto que. a juicio del MMA, no tenga relación
directa con el proyecto y sus objetivos.

valores e

en fondos

fi.nancieras.

Cuota Fecha de pago Requisitos Mc>nto

l A contar de la
fecha en que quede
totalmente
tramitado el acto
admini.strativo que
aprueba el
presente conveni.o
y hasta un plazo
máximo de 30 días
corridos.

Resolución y convenio
totalmente trama.Lado.
Entrega de garantía por
remesa.

1 0 0 % del
monto total
del
proyecto.



TERCERO: Ob].igaciones de las partes :

Pg; Ejecutor
Cumplir con la totalidad de las activé.dades y productos
indicados en su propuestas la que se ente.ende formar parte
integrante de este convenio, y en las bases del concurso.
Rendir cuenta a la Subsecretaría sobre el uso y destino de
los recursos red.bi.dos en los términos previstos en la
cláusula cuarta del presente convenio y en la Resolución
N'30, de 2015, de la Contraloría General de la República.
Publicar en su pága-na web institucional el presente convenio,
así como la información sobre sus estados financieros,
balance y memoria anual de sus actividades.

De ].a Subsecretaría
Transferir a la Corporación la suma total señalada en la
cláusula i.nmediatamente precedente
Revisar los informes y las bendiciones de cuentas dentro de
los plazos establecidos en las bases del concurso.
Publicar el presente convenio en su página web institucional

CUARTO: Rendici.ones de cuentas.
El organismo ejecutor deberá rendir cuenta mensualmente al MMA,

durante e] tiempo que dure ]a ejecución de] Proyecto, sobre ].a
ejecución de los recursos transferidos, utilizando para ello el
formato incluido en el Anexo C de estas Bases. Las fendi.clones se
rea[izarán según ]o estab]ecido en ]a Reso].ución Exenta N'30 de
2015, de ]a Contra]oría Generai de ]a Repúb]i-ca y ].a Resolución
Exenta N'1413 de 2014, de la Subsecretaría del Medio Ambi.ente

La rendí.cien deberá ser entregada dentro de los primeros 15 días
hábiles del mes siguiente al que se está informando, y deberá
contar con la aprobación de la pertenencia técnica y de los gastos
por parte de la División de Educaci.ón Ambiental y Participación
Ciudadana, antes de ser envi.ada al Departamento de Finanzas del
MMA, la que deberá dar su visto bueno dentro de los plazos
establecidos en la Resolución Exento N'1413 del año 2014. Para los
efectos de realizar rendición de cuentas, se debe utilizar el
formato establecido por la Contraloría General de la República.

Sólo se aceptarán como parte la rendici.ón de cuentas los
desembolsos efectuados con posteriori.dad a la fecha de total
trama.ración del acto administrativo que ordena la transferenci.a de
recursos, hasta la fecha de término del proyecto, de acuerdo a lo
establecido en el punto 12.1 de las bases del concurso.

Se debe incluir una comparación del presupuesto presentado para el
proyecto objeto de la transferencia con los gastos realizados,
clasifi.cados según las mismas categorías conteni.das en el Anexo A.

Los recursos otorgados deberán administrarse en una única cuenta
bancaria, la misma en donde se depositen o transfieran los fondos
por esta Subsecretaría.



Adicionalmente, se deberá ad:juntar al formato de rendici.ón una
conciliación bancaria según el formato del Anexo P', enviando las
respectivas cartolas bancarias y certificado de saldos del periodo
que informa o ri-nde

Para las revisiones que el MMA quisiera realizar, el organismo
ejecutor deberá otorgar todas las facilidades para que sus
reve-soles tengan acceso a la documentación de respaldo de los
gastos financiados por este convenio y dispondrá de un espacio
apropi-ado para que éstos realicen su labor. En caso que dicho
organismo ejecutor incurra en alguna falta relativa a la rendición
de cuentas, o no cumpla con las obligaciones contraídas, la
Subsecretaría podrá hacer efectiva la garantía antes indicada y en
caso de ser necesario, iniciará las aca.ones legales
correspondientes.

QUINTO: Garantía por remesa.
Con el objeto de garante-zar la transferencia de fondos, la
Corporación hace entrega de una Póliza de Seguro de Garantía
N'3012021131702, emitida por AVLA, seguros de crédito y garantía,
cagadero al primer requerimiento, a la vista e irrevocable. cuyo
monto asegurado es de UF 828 (ochocientos veintiocho unidades de
comento) , donde aparece como asegurado la Subsecretaría del Medio
Ambiente, con vigencia hasta el 01 de septiembre de 2022

SEXTO: Contraparte técnica.
La contraparte técnica estará conformada por 3 profesionales de la
Divisó-ón de Educación Ambiental y Participación Ciudadana.

Los profesionales corresponden a

8 Roberto González Munizaga. jefe del Departamento de Educaci.ón
Ambiental, que además cumplirá funciones de coordinador de este
proyecto.

e Esperanza Valenzuela Troncoso, profesional del Departamento de
Educación Ambiental

e Angélica Sáez Estay, profesional del Departamento de Educación
Ambi.ental

En el caso de no encontrarse uno/a de los profesa-anales, lo
suplirá, i-ndistintamente:

© Daniel Vicente Pérez, profesional del Departamento de Educación
Ambiental
Bárbara von lgel Gritar,
Educar i.ón Ambi.ental

© profesional del Departamento de

El coordinador de este proyecto, será quien deberá supervisar y
controlar la debida ejecución del convenio, tanto de las
actividades como de los plazos.



La contraparte técnica será quien revisará, emitirá observaciones
y aprobará los informes. Tanto las observad.ones como la
aprobación de los informes, serán comunicadas por la contraparte
técnica vía correo electrónico.

Adici-onalmente, será la contraparte técni.ca, quien a través de un
memorándum. aprobará la pertenencia de los recursos interveni.dos o
la rendí.cíón financiera. Luego de ello, deberá remitir a la
División de Administración y Finanzas el expediente debidamente
aprobado de cada uno de los documentos de respaldo.

SEPTIMO: Productos esperados.
La Corporación deberá entregar lo siguiente

PRODUCTO ACTIVIDADES
MEDIOS DE

VERIFICACION
MES DE

INICIO
bmS DE

TERMINO

DISEÑAR Y
E.JECUTAR

tJN CURSO

E-LEARNING
DE

EDUCACION
A)BIENTAL
AL AIRE

LIBRE PARA

LA PtJESTA

EN

PRACTICA

TERRITORIO

Desarrollo de
contenidos.

Documento con la
totali.dad de los
contenidos finales
del curso e-
learni.ng.
Esta actividad
antero.or debe ser
coordenada y
aprobada por la
contraparte técnica
del MMA.

l 5

Diseño del
cursa e-
learning.

Curso e-learning
instalado en
plataforma de la
Academi.a.
Archivos master del
diseño del curso.
Todas las
activé.dades
antero.ones deben ser
coordi-nadas y
aprobadas por la
contraparte técnica
del MMA.

l 5

Ejecución del
curso e-

learning.

Curso e-learni.ng de
Educaci.ón Ambiental
al Aire Libre para
la puesta en
práctica en e].
territori.o di.señado
y ejecutado para a
lo menos 200
partí.ci.pantes.
Verdi.ón final de la
base de datos de
los/as
partí.ci.partes.
Resultados
estadísticos del

l 5



OCTAVO: Informes.
La Corporación deberá entregar los siguientes informes, en la
oportuna.dad y con los contenidos mínimos que a conti-nuación se
señalan:

INFORME DE AVANCE

Este informe de avance deberá ser entregado a más tardar el último
día hábil del mes 4 de i.ni.ci.ada la ejecución del proyecto y deberá
i.ncluir los siguientes contenidos :

- Estado de avance del producto "diseñar y ejecutar un curso
elearning de Educaci.Ón Ambiental al Aire Libre para la puesta en
práctica en el territorio"
- Estado de avance del producto "elaborar, producir y edi.tar 4
cápsulas de video de Educación Ambiental al Aire Libre"

INFORME FINAL

PRODUCTO ACTIVIDADES
MEDIOS DE

VERIFICACION
beES DE

INICIO
MES DE

TERMINO

   

curso (aprobados,
reprobados, sin
actividad, grupo
etari.o, regi.ón,
género entre otros
que seran
coordinados con la
contraparte técnica
del MMA)
Resultado de las
evaluaciones de
los/as
patti.cipantes.
Informe resultado de
la encuesta de
satisfacción entre
otros.
Todas las
actividades
anteriores deben ser
coordinadas y
aprobadas por la
contraparte técni.ca
del MMA.    

ETARORAR,
PRODUCIR Y

EDITAR 4

CÁPSULAS DE

VIDEO DE

EDUCACION

A)©IENTAL AL
AIRE LIBRE.

Desarrollar
contenidos

Documento con
contenidos de las
cápsulas

l 5

Producir y
editar videos

4 videos con
an lmac zone s

ilustradas 2D de 2
minutos en formato
mp4

l 5



Deberá ser entregado el último día hábil del mes 8 de iniciado el
convenio. Este informe deberá dar cuenta de la ejecución de la
totalidad de los productos y actividades, con sus medios de
verificación:

- Un curso e-learning de Educaci.ón Ambiental al Aire Libre para la
puesta en práctica en el territorio.

4 cápsulas de video de Educación nabi.ental al Aire Li.bre

FORMATO DE ENTREGA DE LOS INFOR}4ES

nl informe de avance y final, junto con todos los productos
solicitados y los medí.os de verificación, deberán ser entregados
en formato didi.tal (word, PDF. EXCEL y otros si. corresponda-ese) a
través del correo eaa12021einma.gob.cl. Si los informes tienen un
volumen mayor a 25 megas, se deberá coordinar con la contraparte
técnica la entrega a través de Wetransfer o un sistema similar que
garante-ce el acceso al contenido.

Toda la información generada o recopilada por el proyecto,
permi.tirá contar con una base de datos para el desarrollo de
futuros análisis y/o estudios.

PLAZOS DE REVISION Y APROBACION DE LOS INFORMES

La contraparte técnica del MMA contará con 15 días hábiles para la
levi-si-ón de los informes, a contar de la fecha de recepción de los
i.nformes a través del correo electróni.co eaa12021ernma.gob.cl

En el caso que existan observaciones, la contraparte técnica las
i.nformará mediante correo electrónico a la Fundación, la cual
contará con 10 días hábiles para enviar la versión corregida al
correo eaa1202 1Qrnma. gob . cl

La contraparte técnica del MMA dará su visto bueno a las
modificaciones en un plazo máximo de 5 días hábiles a partir de la
fecha de recepción del correo que incorpora los alcances
solicitados por la Divisó.ón de Educación Ambiental y Partí-ci.pad.ón
Ciudadana.

NOVENO: Vigencia del convenio.
El presente convenio tendrá una duraci-ón de 9 meses (5 meses de
ejecuci-ón del proyecto y 4 meses, para las rendición de cuenta y
cobro de boleta de garantía) y entrará en vigencia a partir de la
fecha en que quede totalmente tramitado el acto admi.nistrativo que
lo apruebe. A partí-r de dicha fecha se realizarán todas las
reuniones de coordinación que sean necesarias para la correcta
ejecución del proyecto.

DECIMO : Medí.fijación y Prórroga .

Las partes de común acuerdo, mediante resolución fundada,
debidamente tramitada. podrán prorrogar y moda-ficar la fecha de
entrega de los informes y productos, siempre y cuando los retrasos



en la entrega de di-caos. i.nformes y productos no se deban a causas
imputables al ejecutor

En todo caso, será obligación del organismo ejecutor, renovar o
nantener la vigencia de la garantía presentada.

DECIMO PRlb4ERO: Termino anticipado .

La Subsecretaría podrá poner término anticipado al convenio por
incumplimiento del mismo, por las si.guientes causales:
a) Resciliación o mutuo acuerdo entre los contratantes.
b) Incumplimiento grave de las obligaciones contraídas por el
ejecutor. Se considerarán situaci-ones de incumplimi.endo grave:
b.l) Si- el organismo ejecutor utiliza la totalidad o parte de los
recursos, para fines diferentes a los. estipulados en el convenio
de transferencia.
b.2) Si se comprueba que la documentación, información o
antecedentes ofi.dales presentados por la insti.tución ejecutora no
se ajustan a la realidad o son adulterados, o se presentan de
manera paralela en otros fondos concursables que mantiene con la
Subsecretaría del Medio Ambiente
b.3) Si el organismo ejecutor no efectúa las actividades
formuladas en el proyecto objeto de la transferencia o no presenta
los informes comprometidos, tanto técnicos, como de rendición de
cuentas.
b.4) Si el organismo ejecutor no destina los bienes adquiridos con
ocasión del proyecto objeto de la transferenci-a a los objetivos
comprometí-dos.
b.5) Si el organismo ejecutor moda.fica algún miembro del equipo de
trabajo, sin previa aprobación por escrito del coordinador de la
contraparte técnica.
b.6) Si incumple lo señalado en la Resolución N'30, de 2015, de la
Contraloría General de la República, respecto de no mantener
rendí-clones pende.entes de fondos ya concedí.dos por esta
Subsecretaría.
b.7) Si el organismo ejecutor no restituye los saldos no
invertí.dos o aquellos gastos rechazados, una vez termo.nado el
convenio.

c) Por exigido el interés público o la seguridad nacional

En caso de término anticipado del convenio por i.ncumplímiento
grave de las obli.naciones contraídos por el ejecutor, el MMA se
reserva e] derecho de ejercer ]as aca.ones ].egales, que
eventualmente correspondieren y de hacer efectiva la garantía,
procediéndose a resta.huir al organismo ejecutor el valor de los
productos recibidos a entera satisfacción por la Subsecretario.

El término anticipado del convenio, se realizará mediante
resolución fundada, que se publicará en el sitio web del MMA.

DECIMO SEGUNDO : Confidencialidad y Propiedad Intelectual
La Corporación deberá guardar confidencialidad respecto de los
antecedentes e información que se cometan a su consideración, así
como de todos los antecedentes e información producida, no
pudiendo hacer uso de ella por ningún medio de difusión o



reproducción, sin expreso consentimiento del Mini.stereo del Medio
Ambiente

Toda la informad.ón y materiales que el ejecutor recopile. tales
como textos, tablas, modelos y que sean proporcionados por el
Ministerio de Medio Ambiente. se entenderán como propiedad de este
último.

Por otro lado, los informes, antecedentes, datos y cualquier otro
ti.po de información generada a partir del trabajo efectuado por
parte del ejecutor, serán propiedad del Ministerio de Medio
Ambiente, no pudiendo utilizarse para ningún efecto sin
autora.zao.ón expresa del Mini.stereo del Medio Ambiente

En consecuencia, quedará prohibido al ejecutor hacer uso de la
información que obtenga. Asimismo, deberá renunciar expresamente a
cualqui.er pretensión de derechos de propi.edad intelectual sobre
todo o de una parte del sistema que desarrolle, que pude-ere
exista.r o derivarse de éste

DECIMO TERCERO:

Para todos los efectos legales deli.vados del presente convenio,
las partes fijan su domici-li.o en la ci-edad y comuna de Santiago y
se someten a la jurisdicción de sus Tribunales Ordinarios de
Justicia.

DECIMO CUARTO: Ejemp].ares.
El presente contrato se suscribe en dos ejemplares del mismo tenor
y fecha, quedando uno en poder de cada parte

DÉCIMO QUINTO: Personerías.
La personería de don JAVIER NARANJO SOLONO, Subsecretario del
Medio Ambiente, consta en Decreto Supremo No 6. de ll de febrero
de 2020, en relación al Decreto Supremo N' 4, de l de octubre de
2010, ambos del Mi.nisteri.o del Medí.o Ambi.ente

La personez'ía de doña Carolina Loreto Silva Lobo, para representar
a Fundación Ti.erra Viva, consta en Reducción a Escri.rura Pública
de fecha 5 de noviembre de 2015, otorgada en la la Notaría de
Nuñoa, de Juan Eugenio del Real Armas, en el repertorio
N'2335.2015, del mismo año; y en Certificado de Di.rectora.o de
Persona Jurídica sin fines de lucro, emití.do el 25 de mayo de
2021

Hay firmas

2.- IMPUTESE, el gasto que irroga la
presente resolución, en la suma estimada de $24.630.000
(veinticuatro millones seiscientos treinta mil pesos), impuestos
incluidos, a la partida 25, capítulo 01, programa 18, subtítulo
24, ítem 01, asi.gnación 001, del presupuesto vi.gente de este
Mi.ni.stereo.



3.- PUBLíQUESE el presente convenio
en el si.tio web del Mi.nisterio del medio Ambiente,
hELp://www.mma.gob.cl

ANOTE$E ARCHIVESE

©
g a

VIER
k

H
Q/AMBIENTE

lean.lcn=..1'pm'l

Gabinete Subsecretario
Di.visión Jurídica
División de Educación Ambiental y Participación Ciudadana
Departamento de Educación Ambíentla
División de Admi.nistraci.ón y Finanzas
Ofi.ana de Planifi-cación, Presupuesto y Control de Gestión
Ofi.ana de Partes



"EDUCACION A)dBIENTAL AL AIRE LIBRE 2021"
ENTRE

MINISTERIO DEL )inDIO A)MIENTE

E'tJNDACION TIERRA VIVA

Y

En Santiago de Chile. a 18 cle agosto de 2021, entre el MINISTERIO
DBI, MEDIO Ab4BIENTE -- SUBSECRETARIO DEL 14EDIO Al@IENTE, R.U.T
N' 61.979.930-5, representada legalmente por su Subsecretario, don
JAVIER NARANJO SOLONO, cédula nacional de identidad N' 15.725.393-
K,, ambos comi.ci.li.adós en San Martín N'73, piso 9. cie la ciudad y
comuna de Santi.ago, en adelante e i.ndisti.ntamente la
"SUBSECRETARIO", por una parte y por la otra, FUNDACIÓN TIERRA
vIvA, R.u.T. N' 65.112.447-6, representada por CAROLINA SILVA LOBO,
cédu].a nacional. de identi.dad N' 12.400.663-5, ambos domici].i.adós en
Pi.edu de Mo].ino ST 5-A, Paine, Región Metropolitana, en adelante e
indistintamente "la Corporaci.ón" o "el Ejecutor", vi.eden en
declarar y ceJ-errar la siguiente modificación de convenio:

ANTECEDENTES

De acuerdo con e] artícu]o 69 de ].a Ley NO 19.300 sobre Bases
Generales del Medí.o Ambiente. la Subsecretaría es la "Secretaría
de Estado encargada de colaborar con el Presi-dente de la República
en el diseño y apl-icación de políticas, planes y programas en
materia ambiental, así como en la protección y conservación de la
di.versidad bio]ógica y de ]os recursos naturales renovab].es e
hídri-cosí promoviendo el desarrollo sustentable, la integró.dad cie
].a políti-ca an\biental y su regulación normativa"

En este marco, le corresponde a la Subsecretaría, entre otras
materias, e]aborar ]os estudi.os necesari.os y recopi.].ar toda ].a
informad.ón disponibl-e para determinar la línea de base an\bi.ental
del país, elaborar las cuentas ambientales, incluidos los activos
y pasivos ambi.entales, y la capacidad de carga de las distintas
cuencas ambienta]es cien país (Artícuio 70, ietra k, c]e ].a Ley N'
19.300, sobre Bases Generales del Medio Ambiente)

El MMA además, deberá fi-nanciar proyectos y acn.vi.dades orientador
a ]-a protecci.ón de] medio ambiente. e] desarro]]o sustentab]e. ]-a
preservación de la naturaleza, la conservación del- patrimonio
andi.enta]., ]a educaci.ón andi.enta] y ].a partí.cipación ciudadana
jartícu].o 70, letra v, de la Ley N' 19.300, sobre Bases Generales
del Mecii.o Arrbiente)

l

W



Confi.dejando ]os mandatos estaba.eci.dos por la Ley, sus
atribuci.ones y las políticas y programas actualmente implementados
por [a i.nsti.tución. e] MMA ha considerado oportuno reai.i.zar
durante e]. período 2021, actividades de educación an\biental al
aire [ibre, a través de]. proyecto "Educaci.ón Anibienta] a] Ai.re
Li.bre 202]."

Para e]. año 2021, la Ley de Presupuestos para el Sector Público,
contempla en la partida de la Subsecretaría de Medio Anlbi.ente, en
e] Subtítulo 24, de transferenci.as corri.entes, ítem 01, asignación
001, a] sector privado, ]nst]tuciones co].aboradoras de] MMA, ].os
recursos i)ara fi.marcial e]. presente programa. En ]a g]osa ].2,
respectiva, se establece que: "A estos recursos podrán postular
organismos púb].icon y personas jurídi.cas de]. sector privado que no
persigan fi.nes de ].ucla. En el conveni.o que se suscriba al efecto
se deberá esu.pu].ar, a lo menos, las aca.ones a desarrollar y las
metas, plazos y ]-a forma de rendí.r cuenta del uso de los recursos.
Los convenios serán publicados en ]a página web de ].a institución
y de ].a organo.zación receptora, la que deberá, además, publicar en
i.quai medio, información sobre sus estados financieros, balance y
memoria anual de sus acn.vi.daries. La precitada información deberá
remé.tiree trimestra].mente a ].a Comisión Especi.a]. Mi.xta de
Presupuestos dentro de los treinta días siguientes al térmi.no del
peri.odo respectivo"

PRI)LERO: OBJETO DEL CONVENIO

Por le presente instrumento, las partes acuerdan formalizar el
proyecto denominado: "EDUCACIÓN A)dBIENTAL AL AIRE LIBRE 2021",
cuyo ob:jetivo pri.ncipal es potenciar la educación ambiental al
ai.re libre, a partir de la entrega de herramientas para su
comprensi.ón e i.mplementación.

Productos esperados

PRODUCTO N']: Diseñar y ejecutar un curso e-].earni.ng de Educaci.ón
Andi.ental al Aire l.i.bre, para la puesta en práctica en el
territori.o
PROP(JCTO N' 2: Elaborar, producir y edi.tar 4 cápsu].as de vi.deo de
Educación Ambiental al Aire l,ábre.

SEGUNDO: Transferencia.
La Subsecretaría se compromete a transferí.r a ].a Corporaci-ón, en
una sola cuota, la suma total y única de $24.630.000.-

2

@



(veinte.cuatro mi.leones seisci.entes treinta mil pesos) , impuestos
inc].nidos, de acuerdo al siguiente cuadro:

Los fondos transferidos en virtud de este concurso sólo podrán
apb.canse a los ítems de gastos identificados por el postulaste en
su Presupuesto detallado en el Anexo A. El organismo ejecutor
durarlte el desarrollo del presente proyecto, no podrá alterar los
ítems de gastos identifi.dados en su Presupuesto si.n previa
autora.zao.ón de ]a contraparte técni.ca de]. MMA. $i al término del
proyecto existieran en alguno de estos ítems saldos sin e:jecutar,
deberán ser destituidos al MMA.

En ningún caso los fondos transferí.dos podrán desti.Darse a

a) Compra de bi.enes raíces, vehículos i.nscri.tos o que deban
inscribí-rse en el Regi.otro de Vehículos Motorizados, valores e
instrumentos financieros (ahorros a plazo, depósitos en fondos
mutuos, entre otros)
b) Pago de ningún tipo de i.apuestos al fisco, como por ejemplo
eJ- pago mensua] de] ]VA, impuesto a ].a renta u otro.
c) Pago de indemnizaciones .

d) Pago de dividendos ni deudas en casas comera.des o
instituci.ones fi.nancieras, así como tampoco de i.ntereses generador
producto de éstas.
e) Ser usado como garantía en obligaciones financi-eras, o
prendarse ni endosarse ni transferí.rse a un tercero-
f) Pago de alcohol-, cigarrillos, ropa, así como de cualquier
otro artículo que no diga relaci.ón con el objetó.vo del proyecto y
que no estén contemplamos en el respecta-vo proyecto.
g) Cualquier otro gasto que, a jui.cio del MMA, no tenga relaci-ón
di.recta con el proyecto y $us objetivos.

TERCERO: Obligaciones de las partes

3

@

Cuota Fecha de pago Requisó.tos Monto
l A contar de la

fecha en que quede
totai.mente
tramitado e l acto
administrativo que
aprueba el
presente convento
y hasta un plazo
máximo de 30 citas
corri.dos.

Resol-ración y convenio
totalmente tramitado .

Entrega de garantía por
reme s a .

100% del
monto total
de]

proyecto.



Del Ejecutor
Cumplir con la totalidad de las actividades y productos
indicados en su propuesta, ].a que se entiende formar parte
integrante de este conveni.o, y en las bases del concurso.
Rendir cuenta a ]a Subsecretaría sobre e]. uso y destino de
los recursos recibidos en los térmi.nos preví.stas en la
cláusu].a cuarta del presente conveni.o y en la Resoluci.ón
N'30, de 2015, de la Contrataría General de la República.
Publicar en su página web Institucional el presente convenio,
así como la información sobre sus estados financieros,
balance y memoria anual de sus acn.vi.dudes.

De la Subsec=etaría
Transferí.r a la Corporaci.ón la suma total señalada en la
cláusula inmediatamente precedente .

Revisar los informes y las bendiciones de cuentas dentro de
].os plazos establecidos en las bases del concurso.
Publicar el presente convenio en su pága.na web insti.tua.anal

CUARTO: Rendici.cenes de cuentas .

El organismo ejecutor deberá Fendi.r cuenta mensualmente al MMA,

durante el tiempo que dure la ejecución del Proyecto, sobre la
e.jecución de los recursos transferidos, utilizando para ello el
formato incluido en el Anexo C de estas Bases. Las rendicíones se
real.izarán según lo establecido en la Resolución Exenta N'30 de
2015, de la Contraloría General de la República y la Resolución
Exenta N'1413 de 20].4. de ].a Subsecretaría del Medí.o Ambi.ente.

La rendici.(5n deberá ser entregada dentro de ]os pri.meros ].5 días
hábiles del mes si.gui.ente al que se está i.nformando, y deberá
contar con la aprobación de la peni.nencia técnica y de los gastos
r)or parte de la División de Educaci.ón Ambiental y Participación
Ci.udadana, antes de ser envi.ada al Departamento de Finanzas del
MMA, la que deberá dar su vi.sto bueno dentro de los plazos
estaba.ácidos en ]a Reso]ución Exento N'1413 de]. año 20].4. Para ].os
efectos de realizar rendición de cuentas, se debe uti.].izar el
formato estab].ecido por ]-a Contra]oría General de ].a Repúb].ica.

Só].o se aceptarán como parte ]a rendición de cuentas ].os
desembo[sos efectuados con posterioridad a ]a fecha (ie total.
tramitación del acto admíni.strativo que ordena la transferencia de
recursos, hasta ]a fecha de término de] proyecto, de acuerdo a ].o
establecido en eJ- punto 12.]. de ]as bases de] concurso.

4

@



Se debe inc].uir una comparación del presupuesto presentado para el
proyecto ob:jeta de la transferencia con los gastos real-izamos,
c].asificados según ]-a$ mismas categorías contenidas en el Anexo A.

Los recursos otorgados deberán admini.strasse en una úni.ca cuenta
bancaria. ].a mi.sma en donde se depositen o transfieran ]-os fondos
por esta Subsecretaría.

Adicionalmente, se deberá adjuntar al formato de rendición una
conci].cación bancari.a según el formato del Anexo F, enviando las
respecta.vas cartolas bancarias y certifi.cada de saldos del peri.odo
que informa o rinde .

Para las revisiones que el MMA quisiera realizar, el organo.smo
ejecutor deberá otorgar todas las facili-dades para que sus
revisores tengan acceso a la documentación de respaldo de los
gastos fi.nanciados por este convenio y dispondrá de un espacio
apropiado para que éstos realm.ceil su labor. En caso que di.cho
organo-smo ejecutor incurra en aiguna fa.Lta reJ-aviva a ]-a rendía-ón
de cuentas, o no cumpla con las obligaciones contraidas, la
Subsecretaría podrá hacer efectiva la garantía antes indy.cada y en
caso de ser necesari.o, i.niciará las aca.ones legales
correspondientes.

QUINTO: Garantía por remesa.
Con el objeto de garantizar la transferencia de fondos, la
Corporación hace entrega de una Poli.za de Seguro de Garantía
N'3012021].31702, emitida por AVDA, seguros de crédito y garantía,
cagadero a] primer requerimiento, a ]-a vista e irrevocable, cuyo
monto asegurado es de UF 828 (ochocientos veintiocho uni.dades de
fomento) , donde aparece como asegurado la Subsecretaría del Medio
Alnbi-ente, con vigencia hasta e] 0]. de septiembre de 2022

SEXTO: Contraparte técnica.
La contraparte técnica estará conformaba por 3 profesionales de la
Diva.sión de Educación Ambiental y Participación Ciudadana.

Los profesionales corresponden a

+ Roberto González Munizaga, ljefe del Departamento de Educaci.ón
Ainbi.ental, que además compl i.rá fund.ones de coordi.nadar de este
proyecto.

e Esperanza Va[enzue[a Troncoso, profesiona]. de] Departamento de
E ducaci.ón Ambiental

K



e Angélica Sáez Estay, profesa.ona] de]. Departamento de Educación
Ambi.ental

En el caso de no encontrarse uno/a de los profesa.ojales, lo
suplirá, indistintamente :

Daniel Vicente Pérez, profesional del Departamento de Educación
Ambiental

Bárbara von lgel Gri.sar,
Educación Anlbi.ental

profesional del Departamento de

E]. coordi.nadar de este proyecto, será qui-en deberá supervi.sar y
controlar la debi.da ejecuci.ón del converti.o, tanto de las
activé.daries como de ].os plazos.

La contraparte técnica será qui.en revisará, emi.tirá observaciones
y aprobará los i.nformes. Tanto las observaciones como la
aprobaci.ón de ].os informes, serán comunicados por ].a contraparte
técni.ca vía correo electrónico.

Adicional.mente, será la contraparte técnica. quien a través de un
memorándum, aprobará la pertenencia de los recursos intervenidos o
la rendici.ón fi.nana.era. l,uego de elJ-o, deberá remitir a la
Divisó.ón de Admi.ni.stración y Fi.Danzas el expedi.ente debidamente
aprobado de cada uno de ].os documentos de respa].do.

SEPTIMO: Productos esperados.
La Corporaci.ón deberá entregar lo si.gui.ente

PRODUCTO ACTIVIDADES
MEDIOS DE

VERIFICACION
MES DE

INICIO
MES DE

TERMINO
DISEÑAR Y
E.JECUTAR

[JN C(JRSO

E-LEARNING
DE

EDUCACION

AMBIENTAL
AL AIRE

LIBRE PARA

LA P(IESTA
EN

PRACTICA
EN EL

TERRITORIO

Desarrollo de
conteni.dos.

Documento con ].a

totalidad de ].os

contenidos finai.es
del curso e-
learni.ng.
lista actividad
anterior debe ser
coordenada y
aprobada r)or la
contral)arte técni.ca
de]. MMA.    

Diseño del
curso e-

learning.

Curso e-].earning
i.nsta].ado en
plataforma de la

l 5

 



PRODUCTO ACTIVIDADES
MEDIOS DE

VERIFICACION

Academia
delArchivos master

di.seño del curso
lasTodas

acn.vidades
anteriores deben ser
coordinadas y

laaprobadas por
técnicacontraparte

de]. MMA

MES DE

INICIO
MES DE

TERMINO

dee-learni.ngCurso
Anü)ienta].Educación

al Ai.re Libre para
la puesta en

elprácti-ca en
diseñadoterri.tori.o

ejecutado aparay
200lo menos

partio-partes
Versión fi.nal cie la
base de datos de
].os/as
participantes.
Resultados
estadísti.cos del
curso (aprobados,
reprobados, si-n
actividad, grupo
atari.o, región,
género entre otros
que seran
coordi.Dados con la
contraparte técnica
de ]. MIAA)
Resu].tada de las
evaluaciones de
los/as
participantes.
Informe re saltado de
la erlcuesta de
satisfacci.ón entre
otros

Ejecución del
curso e-
learning.

l 5

entre

7



OCTAVO: Informes.
La Corporación deberá entregar los si.guientes informes, en la
oportunidad y con los contenidos mínimos que a continuación se
señal.an:

INFORME DE AVANCE

Este informe de avance deberá ser entregado a más tardar el último
día hábil. de] mes 4 de iniciada ].a ejecución del proyecto y deberá
incluí.r los si.guientes conteni.dos:

- Estado de avance del producto "di.señal y ejecutar un curso
e].earni.ng de Educación Ainbi.ental al Ai-re Libre para la puesta en
práctica en el territorio"
- Estado de avance del producto "elaborar, producir y editar 4
cápsulas de video de Educación Ambiental al Aire Libre"

INFOR}4E FINAL

Deberá ser entregado e] ú]timo cita hábil de] mes 8 de i.ni.ci.ado e].
convenio. Este informe deberá dar cuenta de la ejecución de la
totali.dad de los productos y acn.vidades, con sus medios de
verificaci.ón:

- Un curso e-].earning de Educación Ainbienta]. a] Aire Li.bre para ].a
puesta en práctica en el territorio.

8

W

PRODUCTO ACTIVIDADES
lnDIOS DE

VERIFICACION
MES DE

INICIO
MES DE

TERMINO

   
Todas las
acn.vidades
antero.ares deben ser
coordinadas y
aprobadas por la
contraparte técni.ca
del MMA.    

El.ABORAR,
PRODUCIR Y

EDITAR 4
CÁPSULAS DE

VIDEO DE
EDUCACION

A)4BIENTAL AL
AIRE LIBRE.

Desarrollar
contenidos

Documento con
contenidos de las
cápsulas

l 5

Producir y
editar videos

4 videos con
anima c i one s
ilustradas 2D de 2
minuto s en formato
mp4

l 5



4 cápsulas de video de Educaci-ón Ainbi-ental al Aire Libre

FORMATO DE ENTREGA DE LOS INFORMES

E[ informe de avance y fina], junto con todos ].os pro(iuctos
solicitados y los medios de veria.caci.ón, deberán ser entregados
en formato didi.tal (Word. PDF, EXCEL y otros $i corresponda-ese) a
través de[ correo eaa1202119mma.gob.c].. Si ]os informes ti-eden un
volumen mayor a 25 megas, se deberá coordinar con la contraparte
técnica la entrega a través de Wetransfer o un sistema similar que
garante.ce e] acceso a]. conteni.do.

Toda la informad-ón generada o recogi-jada por el proyecto,
permi.tirá contar con una base de datos para el desarrollo de
futuros análisis y/o estudios.

PI.AZOS DE REVISIÓN Y APROBACIÓN DE LOS INFORMES

La contraparte técnica del MMA contará con 15 días hábiles para la
revisión de [os informes, a contar de ].a fecha de recepción de ]-os
informes a través del correo electrónico eaa12021@nma.gob.cl

En el caso que existan observaciones, la contraparte técnica las
informará medí.ante correo electrónico a ].a Fundación, la cual
contará con 10 días hábiles para enviar la verdi.ón corregida al
correo eaa1202111inma . gob - ca-

la contraparte técni.ca de]. MMA dará su visto bueno a las
modificaciones en un piazo táxi.mo de 5 días hábil.es a partir de ]-a
fecha cie recepci.ón del correo que incorpora los alcances
so].tallados por la División de Educaci.ón Ambiental y Participación
Ciudadana.

NOVENO: Vigencia del convenio.
El presente converti.o tendrá una duración de 9 meses (5 meses de
ejecución del proyecto y 4 meses, para las rendición de cuenta y
cobro de bo].eta de garantía) y entrará en vigencia a partí.r de la
fecha en que quede totalmente tramitado el acto administrativo que
lo apruebe. A partir cie dicha fecha se realizarán todas las
reuní.ones de coordinaci-ón que sean necesarias para la correcta
ejecución del proyecto.

DECIMO: Modificación y Prórroga.
Las partes de común acuerdo, mediante resoluci.ón fundada.
debidamente tramitada, podrán prorrogar y modificar ].a fecha de
entrega de los informes y productos, siempre y cuando los retrasos

9



en la entrega de dichos informes y productos no se deban a causas
imputables al e:jecutor

En todo caso, será obligaci.ón del organismo ejecutor. renovar o
mantener ].a vigenci.a de la garantía presentada.

DECIMO PRI)AERO: Termino anti.copado .

La Subsecretaría podrá poner término anti.copado aJ- converti.o por
incumplimiento deJ- mismo, por las siguientes causales:
a) Resci[i.ación o mutuo acuerdo entre ].os contratantes.
b) [ncump[i.miento grave de ]as obJ.igaci.ones contraídas por e]
ejecutor. Se considerarán si.tuaciones de incump].i.mi.ente grave:
b.]) Si e] organismo ejecutor uti.]iza ].a total.edad o parte de ].os
recursos, para fines di.gerentes a ]os estipu].ados en el convenio
de transferencia.
b.2) Si se comprueba que la documentación, información o
antecedentes oficiales presentados por la instituci.ón ejecutora no
se ajustan a ]a rea]i.dad o son adu].tejados, o se presentan de
manera paralela en otros fondos concursables que manci.ene con la
Subsecretaría del Medio nabi.ente .

b.3) Si el organismo ejecutor no efectúa las actividades
formuladas en el proyecto ob:jeta de la transferenci.a o no presenta
los informes comprometidos, tanto técni.cos, como de rendí.ci.ón de
cuentas.
b.4) Si. el organismo e:jecutor no destina los bienes adqui.nidos con
ocasión del proyecto objeto de la transferenci.a a los objetivos
comprometidos .

b.5) Si. e]. organismo ejecutor modifi.ca algún miembro del equipo de
trabajo, sin previa aprobación por escri.to del coordinador de la
contraparte técni.ca.
b.6) Si incump]e ]o señal.ado en la Resolución N'30, de 2015, de la
Contraloría General de ].a Repúbli.ca, respecto de no mantener
rendí.clones perdi.entes de fondos ya concedí.dos por esta
Subsecretaría.
b.7) S] e] organismo ejecutor no restituye ]os sa].dos no
invertidos o aquellos gastos rechazados, una vez terminado el
convenio

gastos rechazados,

c) Por exigido el i.nterés público o la seguridad nacional

En caso de térmi.no anticipado del convenio por incumplimi.esto
grave de las obli.gao-ones contraídos por el eljecutor, el MMA $e
reserva el derecho de ejercer las acciones legales, que
eventualmente correspondieren y de hacer efectiva la garantía,

10

®



procediéndose a restituir al organismo ejecutor el valor de los
productos recibidos a entera satisfacción por la Subsecretario.

El término anti.copado del convenio, se realizará medí.ante
resoluci.ón fundada, que se publi.cará en el si.tio web del MMA.

DECIMO SEGUNDO: Confidencia]idad y Propiedad ]nte]ectua].
La Corporación deberá guardar confi.denciali.dad respecto de los
antecedentes e información que se someten a su consideración, así
como de todos los antecedentes e información producida, no
pudiendo hacer u$o de ella por ningún medio de difusión o
reproducci.ón, sin expreso consentimiento del Mi-ni.stella del Medio
Ambiente

Toda ].a i-nformaci-ón y maten.des que el e:jecutor recogi.le, tales
como textos, tabi-as, modelos y que sean proporci-osados por el
Ministerio de Medio Ambiente, se entenderán como propi.edad de este
Último.

Por otro iado, ].os informes, antecedentes, datos y cualqui.er otro
ti.po de informad.6n generada a partir del trabajo efectuado por
parte del ejecutor, serán propiedad del Ministerio de Medio
Ambi.ente, no pudiendo uti-lizarse para ningún efecto sin
autorización expresa del Ministerio del Medio Ambiente.

En consecuencia, quedará prohl.bi.do a]. ejecutor hacer uso de la
i.nformaci.ón que obtenga. Asi.mismo, deberá renunci.ar expresamente a
cualquier pretensión de derechos de propi-edad i-ntelectual sobre
todo o de una parte del si.stema que desarrolle, que Rudi.ere
exi.sti.r o derivarse de éste.

DECIMO TERCERO:

Para todos los efectos legales derivados del presente conveni-o,
las partes fi.jan su domicili.o en la cludad y comuna de Santiago y
se someten a la jurisdicción de sus Tribunales Ordinarios de
.Justicia.

DECIMO CUARTO: Ejemplares.
E[ presente contrato se suscribe en dos ejemp]ares de]. mi.smo tenor
y fecha, quedando uno en poder de cada parte.

DÉCIMO QUINTO: Personerías.
La personería de don JAVIER NARANJO SOLONO, Subsecretari.o (iel
Medí.o Ambiente, consta en Decreto Supremo N' 6, de ll de febrero

1 1



La personería de don JAVIER NARANJO SOLONO, Subsecretario de].
Medio Ambiente. consta en Decreto Supremo N' 6, de ll de febrero
de 2020, en reiación a]. Decreto Supremo N' 4. de l de octubre de
2010, diabos de]. Mi.nisterio del Medio Ambiente.

La personería de doña Caron.na Loreto Silva l.obo, para representar
a Fundaci.ón Tierra Vi.va, consta en Reducción a Escri.tula Públi.ca
de fecha 5 de noviembre de 2015, otorgada en la 1: Notaría de
Ñuñoa, de Juan Eugenio de] Reai Armas, en e]. repertorio
N'2335.2015, del mismo año; y en Certifi.cada de Di.rectora.o de
Persona Jurídi.ca si.n fi.nes de..lucro, emití.do el 25 de mayo de
2021

emití.do el 25

bdEDIO AMBIENTE

CAROL LO: L' LOBO

REPRES

E'lJNDACION TIERRA Vl\7A


